



Dato: 20-06-2023  
 Ref.: IDMALA  
 J.nr.: 22-2512-000007  
 Afdeling: Hav &  
 Fiskeritilskudskontoret  
 Bedes anført i svar

## Høringsnotat: Udkast til bekendtgørelse om tilskud til producentorganisationers produktions- og afsætningsplaner inden for fiskeri- og akvakultursektoren 2023

Udkast til bekendtgørelse om tilskud til producentorganisationers produktion- og afsætningsplaner (PAP-tilskudsordningen) inden for fiskeri- og akvakultursektoren 2023 samt ledsagende vejledning blev sendt i offentlig høring den 10. maj 2023 med frist for afgivelse af høringssvar kl. 12.00 den 24. maj 2023. Tilskudsordningen skal åbne under Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet (EHFAF).

Fiskeristyrelsen har modtaget høringssvar fra:

- Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation
- Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation

I det følgende gennemgås høringssvarene samt Fiskeristyrelsens kommentarer hertil anført i kursiv.

Høringssvarene er gengivet i hovedtræk. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til de fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.

### Modtagne høringssvar

Høringssvar	Styrelsens bemærkninger
Generel bemærkning fra DFPO: DFPO bemærker, at det virker uhensigtsmæssigt, at der skal udfærdiges to ansøgninger og to slutrapporter på samme PAP for, at PAP kan presses igennem systemer til alle andre projektansøgninger under EHFAF.	<i>Fiskeristyrelsen bemærker, at en producentorganisation, for at være anerkendt som producentorganisation i overensstemmelse med EU's regler, skal udarbejde en PAP og en efterfølgende årsberetning, der skal godkendes af Fiskeristyrelsen.</i>  <i>Derudover er det en mulighed for producentorganisationen at søge tilskud til gennemførelsen af denne PAP gennem tilskudsordningen.</i>  <i>I forbindelse med ansøgning og slutrapport kan ansøger med fordel beskrive projektet i korte træk og derudover henvise til konkrete steder i hhv. produktions- og afsætningsplan og årsberetning for at forsimple ansøgningsprocessen.</i>

	<p><i>Der er således ikke tale om gentagelse af samme procedurer.</i></p>
<p>Generel bemærkning fra DFPO: DFPO bemærker, at der er tre PAP-ansøgninger om året. Ansøgninger, som er væsentlig anderledes end alle andre typer EHFAF-projekter/ansøgninger. DFPO bemærker, at en håndholdt løsning af de tre ansøgninger fra de danske PO'er fra start til slut, kan spare tid for såvel PO'er som FST.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at PAP-tilskudsordningen har én årlig ansøgning.</i></p> <p><i>Fiskeristyrelsen forstår de to øvrige ansøgninger, der henvises til, som indsendelse af en årlig produktions- og afsætningsplan samt årsberetning. Til dette bemærker Fiskeristyrelsen, at disse er krav fastsat på tværs af EU, for at være anerkendt som PO.</i></p> <p><i>Yderligere bemærker Fiskeristyrelsen, at ansøgning og sagsbehandling skal foregå gennem Fiskeristyrelsens tilskudsadministrative system blandt andet for at sikre en ensartet forvaltning af tilskudsordningen i henhold til Fiskeristyrelsens procedurer på tilskudsområdet.</i></p>
<p>Generel bemærkning fra FSK-PO: FSK-PO bemærker, at der med ankomsten af en ny PO vil være behov for flere midler i puljen for at imødekomme de øgede krav og behov.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen henviser til, at der er allokeret yderligere 0,5 mio. kr. til tilskudsrunder i 2023, end det der oprindeligt var afsat for den politiske aftale 2021-2023.</i></p>
<p>Vedrørende bekendtgørelsens §6 bemærker DFPO, at fordelingen af midler mellem ansøgere på ordningen i 2022 opgjort per fartøj er ulige og derfor ikke retfærdig.</p> <p>DFPO bemærker yderligere, at Fiskeristyrelsen bør tage initiativ til en ny fordelingsnøgle, der i højere grad afspejler den tyngde, DFPO har i det brede danske erhvervsfiskeri, i følgeerhvervene, ved opretholdelse af levende kystnære lokalsamfund og som forbindelsesled mellem hovedparten af de danske fiskere og myndighederne.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at fordelingen på ordningen ikke udelukkende sker på baggrund af antal fartøjer. Fiskeristyrelsen vurderer ikke, at støttekroner per fartøj kan benyttes som indikator for optimal fordeling af støttemidler. Derfor fordeles midlerne ud fra både gennemsnit af omsætning og eksponentiel vægtning af antallet af medlemmer.</i></p> <p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at der med den nuværende fordelingsnøgle er tilstræbt at have en fair fordeling af midler, hvor der er taget videst mulig højde for alle producentorganisationers rolle for fiskeri- og akvakulturerhvervet i Danmark.</i></p>
<p>Vedrørende bekendtgørelsens §6 og vejledningens pkt. 6.1.1 bemærker DFPO: "Faktorerne 60, 20, 10, 4 og 3 er ikke længere angivet for kriterierne fra 1 til 5. Faktorerne fremgår alene af vejledningen. Det betyder, at Fiskeristyrelsen kan ændre på faktorerne, uden at det kræver en ændring af bekendtgørelsen. Det hilser DFPO velkommen og håber på forståelse</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at eventuelle fremtidige ændringer af faktorerne vil ske med inddragelse af erhvervet.</i></p>

<p>for en ændring mod en mere fair fordeling som tidligere nævnt.”</p>	
<p>Vedrørende bekendtgørelsens §6 bemærker FSK-PO, at opgørelsen af medlemmer til brug ved fordeling af midler skal være ens på tværs af ansøgere for at sikre en korrekt fordeling.</p> <p>Yderligere bemærker FSK-PO, at prioriteringskriterierne burde inkludere gennemsnitspris pr. kilo af de afsatte mængder.</p> <p>FSK-PO foreslår yderligere, at anvendelse af medianen af omsætning benyttes frem for gennemsnitlig omsætning.</p> <p>Desuden bemærker FSK-PO, at Fiskeristyrelsen bør overveje en ligelig fordeling af midlerne mellem ansøgerne.</p>	<p><i>Bemærkningen er noteret. Fordelingen af midlerne på ordningen vil ske på baggrund af ensartede opgørelser på tværs af producentorganisationerne.</i></p> <p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at der med vægtning af gennemsnitlig værdi af afsat mængde tages højde for både værdi og mængde af landinger/opdræt.</i></p> <p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at anvendelse af gennemsnit i kombination med, at der fratrækkes den højeste og laveste værdi sikrer en effektiv udjævning af udsving i omsætning. Fiskeristyrelsen vurderer derfor, at gennemsnitlig omsætning danner det mest retvisende grundlag for fordeling af midler.</i></p> <p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at der med den nuværende fordelingsnøgle er tilstræbt at have en fair fordeling af midler, hvor der er taget videst mulig højde for alle producentorganisationers rolle for fiskeri- og akvakulturerhvervet i Danmark.</i></p>
<p>Vedrørende bekendtgørelsens §10 bemærker FSK-PO, at Fiskeristyrelsen bør overveje muligheden for 100 pct. støtte til organisationer med store andele af skånsomme fartøjer under 12 meter.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at det, efter afklaring med EU-Kommissionen, ikke er muligt. Den maksimale støttesats kun kan benyttes ved operationer, hvor støtten direkte kommer ejeren af kystfiskerfartøjet til gode. PAP-tilskudsordningen lever dermed ikke op til dette kriterie, da det er organisationen, der modtager støtten.</i></p>
<p>Vedrørende vejledningen pkt. 2.5 bemærker DFPO, at den angivne ansøgningsperiode på 15 dage er for kort.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at datoerne angivet i udkastet til vejledningen er vejledende. Bemærkningen om den korte ansøgningsperiode er noteret, og ansøgningsperioden vil være mindst en måned.</i></p>
<p>Vedrørende vejledningen pkt. 6.1.2 bemærker DFPO:  ”DFPO hilser velkommen, at FST vil meddele PO’erne, hvad hver enkelt maksimalt kan ansøge om til PAP2023, inden ansøgningen indsendes.  I den sammenhæng opfordrer DFPO til, at det lægges åbent frem, hvilke fartøjer der tæller med i opgørelsen, så der ikke opstår risiko for, at fartøjer tæller med i beregningen for flere PO’ere på én gang.”</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at der intet er til hinder for, at en producent kan være medlem i flere producentorganisationer samtidig.</i></p> <p><i>For producenter, der er medlem af flere producentorganisationer, vil landings-/opdrætsværdien tælle ligeligt for begge producentorganisationer. Det bemærkes, at antallet af medlemmer og landingsværdier anvendes til fordeling af den tilgængelige ramme for tilskudsordningen blandt ansøgere.</i></p>